Declinacionē ī vtroqz numero
Sed et sui numeros quoqz con/
fundit nec mirum quia relatiū
est et sic ex antecedēte gen' & nu/
mer' pñt sciri. Demonstratiū
ē qd primā noticiā facit de re vt
qrēdo q̄s fecit Ego vel tu rñdet
Relatiūm quod secundam no/
ticiam facit vt is de quo iā dixi
Item pro nominatiō ipse repe/
ritur ipsus

Tantum duo sunt pronomiā gē
tilia nostras et vrās Que a plu/
rali deriuantur quia gentez vel
patriam significant que multoꝝ
sunt n̄ s̄ gentile nō venit ppter
numeri confusioñem Item finco
pa in pronomiib' reperitur vt
tuūm pro tuorum

Erbum quid ē p̄
oracionis Cum tē
pore & persona fine
casu agere aliquid
aut pati aut neu/
trum significans

Verbum pro signato Est pars
oracionis. dīctio apta nata ī gre
di oracionem latinam. Tū illis
accidentibus tempus persona
Sine illo accidente casu Signi
ficans agere sicut verba adiua
pati sicut verba passiva commu
nia significant vtrumqz Et depo
nentalia vnum vel alterum aut
neutrum sicut verba neutralia

Verbo quot accidūt Septē

Que. Qualitas Cōiugacio De
nus. Numerus. Figura temp'
persona

Pristianus octauo maioris po
nit verbi octo accidēcia Que
sunt. Significatio sive genus tē
pus modus species figura cōiu
gatio persona et numerus Spe
ciem s̄b qualitate quo ad formā
comprehēdere possumus Modū
s̄b qualitate donat' claudit Quali
tatem Pristianus s̄b modo & spe
cie comprehendit

CQualitas verborum in quo
Est. in modis et in formis
Item cum queritur de verbo cu
ius qualitatis Non est simpler
danda responsio sed respondēdū
illius modi illi' forme. Qualitas
enim in modum et in formam di
viditur

Modi qui sunt. indicatiū vt
lego. Imperatiū vt lege. Op
eratiū vt vtinam legerem. Cō
iunctiū vt cum legam. Infini
tiū vt legere. Impersonali
vt legitur

Modi sunt diverse inclinaciones
cum varios eius affectus demō
strantes Modi verborum quin
qz sūt Prim' dicit indicatiū q
s̄ eo v̄bū ipositiū ē. min' dicitū
Alī mō ab eo formāt vnde sig
nificant verba illius modi q̄ mo
dum indich vt legit hi lest

Imperatiu' secundus quia per se plenum sensum facit et nō egz addicione alicui' signi. **W**erba quoqz eius mōi per modū impe-
rī significant ut lege les.

Tercius optatiuus dicit q̄ ad uerbū optādi requirit. **E**t quia optante dignior est imperans merito impariū sequitur signifant enī talia v̄ba p̄ modū op̄acionis ut os̄ legerē och dat ick lese.

Quartus cōiunctiuus dicitur q̄ coniunctionem precedentem re quirit et ibsequens verbum ut si veneris recipies.

Quintus dicitur infinitiu' omnium imperficior. Item imponale verbū passiuū ab adiuis et neutralib' adiuā vel absolutam vīm habentibus solum nascit miseretur enim magis a misereo neutrale venit q̄ a deponentali misereor. Nec veniunt a verbis defectiuis. Nec a normalis nisi fero et edo. Nec excepte actionis nec a facio cū cōpositis.

Indicatiu' quatuor modis capitur.

Indicatiue ut venit.

Interrogatiue ut est ne bonus.

Dubitatiue est forsan.

Consecutiue vel condicio aliter proficit si studet.

Imparatiuus ponitur quatuor modis.

Imparatiue fac ignem.

Mortatiue eya rumpe mores.

Consultiue vende que habes.

De precatiue miserere mei.

Idem est optatiue.

Coniunctiu' ponitur odo mōis.

Affirmanter cum darem tibi bo-

nis dicebar.

Dubitanter Cupiebā nosce qd id esset.

Interroganter Eloqr an fleam.

Persuadente Si studiū utile erit.

Possibilitatem significat fecisse si licuisset.

Electiue poti' studerē q̄ ociaser.

Optanter bene veneris ad nos.

Impanter vide ne feceris.

Herudia sunt verba infinitiū modi sed casualem habent terminacionē vnde participialia verba dicuntur. Supina similiter.

Herudia et supina si a v̄bis adiuvis aut communibus venerine v̄tranqz habent significacionē.

N deponentibus et neutrī vñā.

Et his eorum noscitur ostendio.

Indicatiuus omia tempora h̄z.

Imparatiuus tātum duo quia nullum futurū habet nisi apud

grecos quomodo et nos vti possumus participio preterito passuo eum imparatiuo presenti vel

futuro verbi sum disiundiue ut amatus sit vel amatus esto.

Optatiuus omia tempora habz sed consūcta aliqua sicut et infinitiuus vnde dicitur v̄tinam le-

gerem nūc v̄tinam legerem heri.

Nā et he sunt v̄tinā legerē heri sicut pridie v̄tinam legerem heri saltem.

Coniunctius omnia tempora
habet sicut indiciū apud
nos diuisa licet cōiuncta apud
grecos. **I**nfiniū quia i pso
nis deficit et numeris que acci
dētia nō diffinit et eget verbo
alterius modi ut perfectū et ali
quod significet hoc nomen sibi
vsurpauit.

Forme verboꝝ quoꝝ sunt Qua
tuor; que' perfecta ut lego. Medi
tatiua ut lecturio. **F**req̄tatiua
ut lectio. **I**nchoatiua ut serues
co calesco.

Omne verbū vel primitiue spe
ciei est vel derivatiue. **P**rimitia
Donatus dicit perfecte forme.
Inchoatiua verba sunt que in
icium actionis vel passionis si
gnificant. **E**t plerūq; a neutrīs
derivantur. **A**bsolutā passionē
vel intrinsecus natā significan
tibus. ab alñs raro. **I**ntegrasco
passionē significat licet eius p
fectū sit actiū. **M**iseresco a mis
reto antiquo. **b**ho nō a misereor.
Et omnia fiūt a scda persona p
sentis indicatiui addita eo pre
ter hisco de hisco. **M**agis prie
autē meditatiua. i. exercitatiua
dicēda sunt. **M**ulta sūt eius ter
minationes verba minime tam
inchoatiua ut glisco compesco
conquinisco cresco pasco posco
disco corusco nosco quiesco suel
co fusco. **A**fateor fatisco desitil

cor. **O**mnia inchoatiua sunt ter
tie coniugationis carētia preteri
tis i ab his formatis i neutri
generis sunt. **M**editatiua medi
tationem significat i terminat
in vro et formant ab ultimo su
pino corripiendo v i addendo
rio ut dicturio. i. meditor dicere
Omnia sunt neutri generis q/
te coniugationis preteritis et
suis temporibus carētia preter
esurio et parturio.

Similis forme sunt statutio lu
turio prurio ligurio. non tamē
meditatiua.

Freq̄tatiua sunt que frequē
am sui verbi significant: termi
nantur in to so ro. **E**t frequēter
formant ex se passiva. **E**t formā
tur ab ultimo supino perfecti. n
illud pfectum habeat gi in pre
terito quia tunc ad secundaz p
sonam presentis temporis indi
catiui in gis abiecta s additur
to ut legitio.

Illud aut supinum si fuerit pri
me coniugacionis habens lon
gam a ante tu tunc a debet mu
tari in i breuez i v in o ut amit
to. **A**lias simpliciter mutatur u
in o ut docto curso.

Regula supinorum excipiunt
Querito a quero ad differenti
am questo a queso. **E**citor scisci
tor deponentia ab actiuo scio
.noscito a nosco. **B**z noto as nō
excipit. **T**ector a sequor ad diffe
rentiam nominis secutor.

Que supinis
frequētatu
egreō paucis
teo. **Q**uedam
natur a bīs
bico ab albo
duco a fōto
a matrī
Omnia sunt p
et plerūq; a
dico ppter vol
milia quod est
scitos sedor rep
Omnia verba
marum a hīs p
tur. **A**mplior q
ju venit non ē
Deideratiua
cant significatu
infinitiu cum
vilo cupio vide
facere. **E**spello
cello cupio facer
pō arcere. Que
cie coniugacioni
neris cum si sp
Imitatio verba
derinunt et hīg
ri ut marī. **i**n
trilo io et imitator
so pmito. grecis
tot capram
Item nomina
natur a bīs
nūtracōnent di
cātibus
Dmetalloum n
terianter ab ai
Regestā ercent
nūlis n. **C**omi

Que supinis carent raro habet
frequentativa preter egroto ab
egreto paucito a paueo latito a la
teo **Q**uedam eciam in eo termi
nantur sed non certe forme ut al
bico ab albo **N**ellico a vello fo
dico a fodo **N**utricor et nutrico
a nutrio

Omnia sunt prime conjugacionis
et plerumqz acti generis quod
dico ppter volito **E**t quedam si
milia quod est neutru **S**ciscitor
scitor sector deponentia

Omnia verba harum trium for
marum a bsis perfectis forman
tur **A**mplior qz quis ab ample
tu venit non e frequentatiuum

Desiderativa sunt que signifi
cant significatum s i primitui i
infinitiu cum verbo. cupio ve
liso cupio videre **F**acesso cupio
facere **C**apesso cupio caſere. **L**a
cesso cupio lacerare. **P**arcesso cu
pio arcere. **Q**ue omnia sunt ter
cie coniugacionis **E**t eiusdem ge
neris cum suis primitiuis
Imitativa verba a nominibus
derinantur et significant imita
ri ut matris. i. imitor matrem **P**a
tris id est imitor patrem **G**recis
so ymitor greciam **C**aprisso ymi
tor capram.

Item nomina dignitatum ver
uantur a bsis adum vel admi
nistrationem dignitatis signifi
cibus

Dmetallorum nominibus **A**ba
derinantur ab aurum aurare
Argentum arcentare **E**t ab alijs
multis ut **C**ornix cornicor fru

ter fruticor **I**nta vndo **A**qua
a quor **N**abulum pabulor **B**a
chus bachor. **H**yems hyemare
Diminutiua sunt que sig
nificantum sui primitui habent
cum parum ut sorbillio parum
sorbeo. **H**arrulo parum garrio
Cauillo pro caluillo parum cal
uo **P**otillo parum poto
Que oia sunt pme conjugacionis
Et habent genus sui primitui
Item donatus solum tres for
mas deriuatiuorum ponit quia
alie vel non a verbis vel secun
dum certam aliquam regulam
non formantur

Conjugaciones verborum
quot sunt **T**res que prima
in a secunda in e tercia in i
Conjugatio est consequens ver
borum declinacio. **Q**ue sunt de
cem apud grecos. **E**t dicitur a
coniugo

Omnia verba que equali regu
la declinantur in o vel in or ter
minantur **E**t si in o et secundam
personam i as faciunt prime sunt
coniugacionis ut amo amas
Sed si in es secunde ut doceo es.
Si iis correptam ut lego legis
tercie **S**i vero in productam iis
quarte ut audio audi

Hec autem quantitas in impera
tivo dinoscitur **Q**uia si fuerit
correpta iis imperatiui secunda
persona in e terminabitur ut le
ge **S**i vero i producta manebit
terminacio finalis ut audi

Si in or terminatur et aris in se
cunda persona pretiis tempis in-
dicatiui habuerint pme sunt co-
inuationis ut lector aris. Si p-
ducta eris sede ut medeor sed si
correpta sunt tercie. Diversitas
simil in imperatiuo patet luci-
dus ut vescor. Etsi iris quarte
ut potior. Tunc tamen plurius
coniuationi aliqua verba vel
sub significatione eadē vel sub
diuersa. Sub eadem ut strideo
secde vel do tercie. Ferueo sede
vel vo tercie. Cico secude vel cō
tercie. Nureo sede vel ro prime.
Tulgeo sede vel fulgo tercie. So-
no as et is. Juuo as et is. Lauo
as et is. Uno as et unio. Olo is
et es. Sub diuersis ut fundo as
et fundo is. Similiter mando et
sic de alijs.

Prima que est. Que in indicati-
o modo tempore preti numero
singulari secunda persona abo
adiuo et neutrali a pductaz ha-
bet ante nouissimam trāz. passi-
uo cōi et deponenti habet ante
nouissimā fillabam. ut amo as
amor amaris. Et futurū temp-
eiudem modi in bo et in bor si-
labā mittit ut amo amabo aor
amabor.

Nota omne preteritū perfectuz
terminat pmat personam in i-

Tem omne verbum prime con-
iugationis habet i preterito fil-
labam plus pfecti exceptis du-
obus iuuō lauo quod tamē qñ
q̄ habet lauau.

Omne verbum scde coniugati-
onis et quarte similiter tercie in
io terminatū habet tot sillabas
in preti quo in preterito et econ-
tra. vel habet vna minus in p-
terito ut feci. **E**st in alijs
verbis tercie coniugationis vel
preteritū est par vel excedit par
ut bibi scriphi vssi. **E**xcedit ut
cucurri stertui.

Omne verbum prime coniuga-
tionis a secunda persona indi-
caturi deponit s et assumit ui ut
amaui ab amas. Exceptis sede
cū Quorum duodecim scilicet
Cubo. crepo. domo. mico. plico.
frico. tono. sono. vero. nexo. neco
seco. as fillaba deposita. ui diui-
sas assumūt. **E**t vnu horū duo
decim videlicet neco vi habet
aui. **D**imico bo compositum a
mico manet sub regula. Simili-
ter plico cū nomibus opositum
ut duplico.

No dedi cum tribus cōpositis
Eto steti que duo geminante p-
cipium preteriti cum compo-
sitū i tamen ex e factum in cōpo-
sitū a sto. Juuo lauo ui habet.

Omne pterituz in aui. in supino
transit in aū ut amatum. **E**st
preteritū in vi diuisim habet itū
ut ueritū sonituz. nisi p̄fis in co-
terminet quia tunc habet aū ut

fridum Exceptis duobus plico
quod habet itum inquantū ha-
bet vi Sed pro aui habent atū
Mico quod caret supino Do da-
cum habet cum tribus compo-
sis ut pessudatum. circūdatum
Menundatum a correpta
Alia autem composita sunt ter-
cie coniugacionis
Suo statum Lauo lotum lautū
vel lauatum. Juuo iutum. Po-
to quoqz potum habet per sinco
pa. Nexo tamen nexum facit A-
tono reperiatur intonatum parti-
cipiū Bonō et resonō in tercia cō-
iugacione reperiuntur Compo-
sita a sto habent itum preter ob-
sto et consto que habēt atū Te-
teres tamen per itū et atum om-
nia differenter posuerunt. Le-
tor quoqz deponentale et que-
dam communia huius coniuga-
cionis in supino atum habent q̄
supina a fido actio formant se-
cundum regulas datas leto as-
aui atum

Secunda que est Que in indi-
cativo modo tempore presēti nu-
mero singulari secunda persona
Terbo adiuo et neutrali e pro-
ductam habet ante nouissimam
litteram. passiuo communi et de-
ponenti ante nouissimam filia-
bam vt. Doceo doces. Doceos

doceris. Et futurū tempus eius
dem modi in bo et in bor sillabā
mittit ut doceo docebo doceor
docebor

Unus est solum verbum secun-
de cōiugacionis quod habet vo-
cale ān eo ut cieo quod et quar-
te coniugacionis et et dicit cōiugatio-
nis Omne verbum secunde cōiuga-
cionis terminatur in eo. Et om-
ne verbum in eo secunde coniugacionis
ē Exceptis paucis pri-
me cōiugacionis scilicet meo beo
Laqueo nauleo creo screo enu-
cleo calceo Et duobus quarte
Et queo cum compositis
Omne verbum secunde coniuga-
cionis habet vi in preterito dī-
uisim siue quod in beo termina-
tur Debeo Excepto iubeo quod
habet iussi Et Sorbeo quod ps̄i
et bui similiter sorbo dicetur Qd
in ceo doceo Exceptis tribus lu-
ceo polluceo ri mulceo si Et qd
in meo ut timeo Similiter quod
in neo ut teneo pret Neo neuī Se-
maneo mansi cuius tamen com-
posta e in i mutando seruant re-
gulam ut emineo Similiter
Quod in peo ut teneo Similiter
Quod in queo ut liqueo Preter
vnum torqueo torssi. Similiter
Quod i reo ut horreo preter he-
reo quod hesi et mero quod ha-
bet mestus sum